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Rabbi inni dhalemtu 
nefsi fagfir li. 

“Zoti im, unë e 
ngarkova veten e Ti më 

fal mua!”

Lutja 3

We la tuhzini jeume 
jub’athun. 

“E mos më turpëro në 
Ditën kur do të 

ringjallen.”

Lutja 1

Rabbi la tedherni 
ferdan we Ente hajrul 

warithin. 

“Zoti im, mos më le të 
vetmuar se Ti je më i 

miri trashëgues.”

Lutja 2

Rabbi zidni ilma. 

“Zoti im, më shto 
dituri!”

Lutja 4

Rabbigfir werham we 
Ente hajru Rrahimin. 

“O Zoti im, më fal e më 
mëshiro, se Ti je më i 
miri i Mëshiruesve!”

Lutja 5

Rabbena amenna 
fektubna meash 

shahidin. 

“Zoti ynë, ne kemi 
besuar, pra na 

regjistro ndër ata që 
dëshmojnë.”

Lutja 6

Rabbi inni lima 
enzelte 

ilejje min hajrin fekir. 
“O Zoti im  

dhuntie që të më 
japësh, unë jam 

nevojtar!”

Lutja 7

Rabbinsurni alel 
kaumil mufsidin. 

“O Zoti im, më ndihmo 
kundër popullit të 

prishur!”

Lutja 8

Rabbena la texh’alna 
meal kaumi dhalimin. 

“Zoti ynë mos na bëj 
neve me mizorët!”

Lutja 9

Asa Rabbi en jehdĳeni 
sewa’es sebil. 

“Shpresoj që Zoti im të 
më udhëzoj drejt 

Rrugës së Drejtë.”

Lutja 10

Rabbi nexhxhini minel 
kaumidh dhalimin. 

“O Zoti im, më shpëto 
prej popullit 
zullumqar.”

Lutja 11

Ja mukkalibel kulubi 
thebbit kalbi ala dinik. 

“O Rrotullues i 
zemrave, përqendroje 
zemrën time në Fenë 

Tënde.”

Lutja 12
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All-llahumme inni 
es’elukel afijeh fid-dunja 

wel ahireh. 

“O Allahu im, kërkoj nga 
Ti shëndet në këtë botë 

dhe në Ahiret.”

Lutja 13

All-llahumme fekkihni fi 
din. 

“O Allahu im, ma mëso 
fenë.”

Lutja 14

Rabbigfir li, we tub 
alejje, inneke Ente 
Tewwabul Gafur. 

“O Zot im më fal dhe ma 
prano pendimin tim! Ti je 

vërtetë Ai që pranon 
pendimin dhe që falë 

shumë.”

Lutja 15

All-llahumme hasibni 
hisaben jesira. 

“O Allahu im, më llogarit 
me llogari të lehtë.”

Lutja 16

… wexh-burni, 
werf’ani. 

“më forco në këtë fe dhe 
më ngritë.”

Lutja 17

All-llahumme ahsente 
halki we ahsin huluki. 

“O Allahu im, ke përsosur 
krĳimtarinë time përsose 

edhe moralin tim.”

Lutja 18

We tub alejna. Inneke 
Ente Tewwabu Rrahim. 

“Dhe falna neve, vërtetë 
Ti je Falës dhe 

Mëshirues!”

Lutja 19

Rabbi heb li mines 
salihin. 

“Zoti im, më dhuro mua 
një fëmĳë prej të mirëve!”

Lutja 20

All-llahumme 
musarrifel kulubi, sarrif 

kulubena ala ta’atik. 

“O Allahu im, Ndryshues i 
zemrave, përforcoje 
zemrën time në fenë 

Tënde.”

Lutja 21

All-llahumme 
e’inna ala dhikrike we 

shukrike we husni 
ibadetike. 

“O Allahu im, më ndihmo 
që të përmend e të 
falënderoj dhe më 

mundëso që të adhuroj 

Lutja 22

All-llahumme 
thebbitni wexh’alni 
hadĳen muhdĳjen. 

“O Allahu im, më 
përforco dhe me bëj të 
udhëzuar dhe udhëzim 

për të tjerët.”

Lutja 23

Rabbena tekabbel 
minna. Inneke Entes 

Semi’ul Alim. 

“Zoti ynë, pranoje prej 
nesh, se me të vërtetë Ti 
je që dëgjon dhe e di!”

Lutja 24
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La ilahe il-la Ente 
Subhaneke Inni kuntu 

minedh dhalimin. 

“Nuk ka hyjni që meriton 
të adhurohet përveç Teje 

që je i Madhëruar. 
Vërtetë, unë jam prej të 

padrejtëve.”

Lutja 27

Rabbigfirli weli 
validejje welil mu’minine 

jeume jekumul hisab. 

“Zoti ynë! Më fal gabimet 
mua edhe prindërve të 
mi, fali edhe të gjithë 
besimtarët Ditën kur 

jepet llogaria.”

Lutja 25 

Rabbena alejke 
tewwekelna we ilejke 

enebna we ilejkel mesir. 

“Zoti ynë, vetëm Ty të 
jemi mbështetur, vetëm 
nga Ti jemi kthyer dhe 

vetëm te Ti është e 
ardhmja!”

Lutja 26

Semi’na we eta’ana 
gufraneke Rabbena we 

ilejkel masir. 

“Dëgjuam dhe 
respektuam. Kërkojmë 

faljen tënde o Zoti ynë, te 
Ti është ardhmëria jonë.”

Lutja 28

Rabbena amenna 
fagfir lena werhamna we 

ente hajrul Rrahimin. 

“O Zoti ynë, ne besuam, 
prandaj na falë dhe na 

mëshiro, se Ti je më i miri 
i Mëshiruesve!”

Lutja 29

Rabbena innena 
amenna fagfir lena 
dhunubena we kina 

adhaben nar. 

“Zoti ynë, ne vërtet 
besuam, na i falë 

mëkatet tona dhe na ruaj 
prej ndëshkimit të 

Lutja 30

Rabbena etmim lena 
nurena wagfirlena. 

Inneke ala kul-li shejin 
Kadir. 

“Zoti ynë, na e plotëso 
dritën tonë, falna neve. 

Vërtet, Ti je i 
Plotfuqishëm për çdo 

send.”

Lutja 31

All-llahumme inni 
eseluke el huda, wet-

tuka, wel afaffe wel gina. 

“O Allahu im, të lus Ty 
për udhëzim, 

devotshmëri, dëlirësi dhe 
pasuri.”

Lutja 32

All-llahumme Inneke 
Afuwun Kerimun tuhibbul 

Afuwe fe’afu anni. 

“O Allahu im, Ti je Falës, 
Bujar dhe e do faljen, 

andaj më fal mua.”

Lutja 33

All-llahumme elhimni 
rushdi, we eidhni min 

sherri nefsi. 

“O Allahu im, më frymëzo 
në udhëzim dhe më 

mbroj nga të këqĳat e 
shpirtit tim.”

Lutja 34

All-llahummagfir li 
werhamni, wehdini, we 

afini werzukni. 

“O Allahu im, më fal, më 
mëshiro, më udhëzo, më 
jep shëndet dhe më jep 

furnizim.”

Lutja 35

All-llahumme 
attini hikmetel-letti men 
utĳeha fekad utĳe hajren 

kethira. 

“O Allahu im, më dhuro 
urtësi, dituri, maturi, e atĳ 
që ia jep, i është dhënë 

Lutja 36
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Rabbena atina min 
ledunke rahmeten we 
hajjĳ lena min emrina 

resheda. 
“O Zoti ynë, na dhuro 
nga ana Jote mëshirë 

dhe na përgatitë udhëzim 
të drejtë në tërë çështjen 

tonë!”

Lutja 39

Rabbixh’alni 
mukimes salati wemin 
dhurrĳjeti. Rabbena we 

tekabbel duai. 

“O Zoti im! Më bën mua 
nga ata që falin namazin 
dhe prej pasardhësve të 
mi, si dhe pranoje lutjen 

Lutja 37

Rabbi heb li min 
ledunke dhurrĳjeten 

tajjibeten, inneke Semiud 
dua. 

“Zoti im, më falë edhe 
mua nga ana Juaj një 

pasardhës të mirë, vërtet, 
Ti je Dëgjues i lutjes!”

Lutja 38

Rabbena atina fi 
dunja haseneten we fil 

ahireti haseneten we kina 
adhaben nar. 

“Zoti ynë na jep të mira 
në këtë jetë, të mira në 
botën tjetër dhe na ruaj 

nga dënimi i zjarrit!”

Lutja 40

Rabbixh’al hadhal 
belede aminen we 

xhnubni we benĳje en 
ne’abudel esnam. 

“Zoti im! Bëje këtë qytet 
të sigurt dhe më mbro 
mua e bĳtë e mi nga 
adhurimi i idhujve.”

Lutja 41

All-llahummegfir li 
dhenbi, we wessi’a li fi 
dari, we barik li fi rizki. 

“Allahu im, m’i fal 
mëkatet, ma zgjero 

shtëpinë time dhe më 
beko mua në furnizimin 

tim.”

Lutja 42

All-llahumme inni 
es’elukel xhennete we 
estexhiru bike minen 

nari. (tri herë) 

“O Allahu im, kërkoj prej 
Teje Xhenetin dhe 

mbrohem me Ty nga 
zjarri”

Lutja 43

Rabbi eudhu bike 
min hemezatish shejatin. 
We eudhu bike Rabbi en 

jahdurun. 
“O Zot im, unë mbrohem 

me Ty prej cytjeve të 
djajve! Kërkoj mbrojtjen 
Tënde që ata të mos më 

afrohen!”

Lutja 44

Hasbĳa All-llahu la 
ilahe il-la huwe alejhi 
tewwekeltu we huwe 
Rabbul arshil adhim. 

“Më mjafton Allahu, s’ka 
zot pos Tĳ, te Ai 

mbështetem, e Ai është 
Zot i Arshit të madh!”

Lutja 45

All-llahumme atina fi 
dunja haseneten we fil 

ahireti haseneten we kina 
adhaben nar. 

“O Allahu im na jep të 
mira në këtë jetë, të mira 
edhe në botën tjetër, si 
dhe na ruaj prej dënimit 

me zjarr!”

Lutja 46

All-llahumme ihdini 
we seddidni, All-

llahumme inni eseluke el 
huda wes sedad. 

“O Allahu im, më udhëzo 
dhe më mbaj në rrugë të 
drejtë, O Allahu im, unë 
të lutem ty për udhëzim 

dhe drejtim.”

Lutja 47

All-llahumme inni 
eudhu bike min 

munkeratil ahlaki, wel 
e’amali, wel ehwai. 
“O Allahu im, kërkoj 
mbrojtjen Tënde prej 
moralit të keq, prej 

veprave të këqĳa dhe 
prej epsheve të këqĳa.”

Lutja 48
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All-llahumme enfeani 
bi ma al-lemteni, we al-
limni ma jenfeuni, we 

zidni ilma. 
“O Allahu im, më bën 
dobi me atë që më ke 

mësuar, më mëso atë që 
më bën dobi dhe ma shto 

diturinë.”

Lutja 51

All-llahummexh’al 
eusea rizkike alejje inde 

kiberi sinni, wen kitai 
umuri. 

“O Allahu im, zgjeroje 
furnizimit Tënd ndaj meje 
atëherë kur të më kaplon 

pleqëria dhe kur të 
ndahem nga jeta.”

Lutja 49

All-llahumme inni 
es’eluke min fadlike we 
rahmetike, fe innehu la 

jemlikuha il-la Ente. 
“O Allahu im, kërkoj prej 
dhuntive dhe mëshirës 

Tënde, ngase askush nuk 
i posedon këto përveç 

Teje.”

Lutja 50

All-llahumme inni 
es’eluke ilmen nafi’an we 
rizkan tajjiben we amelen 

mutekabbelen. 

“O Allahu im, të lutem për 
dituri të dobishme, 
furnizim të mirë dhe 
vepra të pranuara.”

Lutja 52

All-llahumme inni 
es’eluke ilmen nafian, we 
eudhu bike min ilmin la 

jenfeu. 
“O Allahu im, të kërkoj 
dituri të dobishme, dhe 
kërkoj mbrojtjen Tënde 
nga dituria që nuk ka 

dobi.”

Lutja 53

All-llahumme xhennibni 
munkeratil ahlaki, wel 

ehwai, wel e’amali, wel 
edwai. 

“O Allahu im, më largo prej 
moralit të keq, prej epsheve 

të këqĳa, prej veprave të 
këqĳa dhe prej sëmundjeve 

të këqĳa.”

Lutja 54

Rabbena dhalemna 
enfusena we in lem 

tagfirlena we terhamna 
lenkunenne minel hasirin. 

“Zoti ynë, ne i bëmë të 
padrejtë vetvetes, në qoftë 

se nuk na falë  
dhe nuk na mëshiron, ne 

me siguri do të jemi prej të 
shkatërruarve

Lutja 55

Rabbena la 
texh’alna fitneten liledhine 

keferu wagfir lena 
Rabbenna, Inneke Entel 

Azizul Hakim. 

“Zoti ynë, mos na vën në 
sprovë në duar të atyre që 
nuk besuan dhe falna, Zoti 
ynë, Ti je Ngadhënjyesi, i 

Lutja 56

Rabbena la texh’alna 
fitneten lilkaumidh 

dhalimin. We nexhxhina 
birahmetike minel kaumil 

kafirin. 
“Zoti ynë, mos i mundëso 

popullit mizor të na 
sprovojë! Me Mëshirën 
Tënde, na shpëto prej 
popullit jobesimtarë!”

Lutja 57

Rabbigfirli 
weliwalidejje welimen 

dehale bejtĳe mu’minen 
welil mu’minine wel 

mu’minat. 
“Zoti im, më falë mua dhe 

prindërit e mi, 
 si dhe ata që hynë në 

shtëpinë time, duke qenë 
besimtarë, edhe  

Lutja 58

All-llahumme inni eudhu 
bike minel beresi, wel 

xhununi, wel xhudhami, we 
min sejji’il eskami. 

“O Allahu im, kërkoj 
mbrojtjen Tënde nga 

gërbula, çmenduria, zgjeba 
dhe nga të gjitha sëmundjet 

e shëmtuara.”

Lutja 59

All-llahumme inni 
eudhu bike en ushrike bike 

we ene e’alemu we 
estagfiruke lima la e’alemu. 

“O Allahu im, kërkoj 
mbrojtjen Tënde nga 

idhujtaria, që e di dhe 
kërkoj faljen Tënde për atë 

që nuk e di.”

Lutja 60
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All-llahumme inni eudhu 
bike min galebeti dejni, we 

galebetil aduwwi, we 
shematetil eada’i. 

“O Allahu im, kërkoj 
mbrojtjen Tënde nga 

fundosja në borxhe, të mos 
na ngadhënjejë armiku dhe 

nga dashaligësia e 

Lutja 61

Rabbena la tuzig 
kulubena ba’ade idh 

hedejtena we heb lena min 
ledunke rahmeten. Inneke 

Entel Wehhab. 
“Zoti ynë, mos na i lako 

zemrat tona pasi na i 
drejtove, na dhuro mëshirën 

Tënde, ngase vetëm Ti je 
Dhuruesi i Madh.” 

Lutja 62

All-llahumme inni 
eudhu bike minel buhli, wel 
xhubni, we suil umuri, we 
fitnetis-sadri we adhabil 

kabri. 
“O Allahu im, kërkoj 
mbrojtjen tënde nga 

koprracia, nga frika, nga 
jeta e keqe, nga sprova e 
zemrës dhe nga dënimi i 

Lutja 63

All-llahumme inni 
es’eluke isheten nekĳeten, 
we mitteten sevĳjeten, we 
mereden gajre muhzin we 

la fadihin. 

“O Allahu im, kërkoj prej 
Teje jetë të pastër, vdekje të 

drejtë dhe kthim pa 
nënçmim e turpërim.”

Lutja 64

All-llahumme inni eudhu bike min zevali niametike, we 
tehawwuli afijetike, we fuxhaeti nikmetike, we xhemi’i 

sehatike. 

“O Allahu im, unë kërkoj mbrojtjen Tënde  
nga largimi i dhuntive Tuaja, keqësimin e shëndetit që 

ma ke dhënë,  
dënimin e papritur dhe nga i gjithë hidhërimi Yt.”

Lutja 65

All-llahumme ekthir mali, we 
weledi, we barik li fima eatejteni [we etil 

hajati ala ta’atike, we ahsin ameli], wagfir 
li. 

“O Allahu im, më shto pasurinë dhe  
fëmĳët e mi, dhe më beko mua në atë që 

më ke dhuruar [më zgjat jetën  
time në adhurim ndaj Teje dhe mi bën 

veprat e mĳa të mira] si dhe më  

Lutja 66

All-llahumme inni eudhu bike minel fakri, 
wel kil-leti, wedh-dhil-leti, we eudhu bike 

min en adhlime ew udhleme. 

“O Allahu im, kërkoj mbrojtjen Tënde nga  
varfëria, pakësimi dhe nënçmimi, si dhe 

kërkoj mbrojtjen Tënde nga bërja 
 padrejtësi ndokujt ose të më bëjë 

padrejtësi ndokush.”

Lutja 67

All-llahumme inni eudhu bike minel 
xhu’i, fe innehu bi’sed-daxhiu, we eudhu 

bike minel hĳaneti, fe inneha bi’setil 
bitaneh. 

“O Allahu im, kërkoj mbrojtjen Tënde nga  
uria, se ajo është më e keqe se varfëria 

dhe kërkoj mbrojtjen Tënde nga  
tradhtia, ngase është vesi më i keq i 

brendshëm.”

Lutja 68

All-llahumme inni es’eluke imanen 
la jerteddu, we neimen la jenfed, we 

murafakate Muhammedin fi e’ala 
Xhennetil huldi. 

“O Allahu im, kërkoj prej Teje besim që  
nuk largohet, begati që nuk harxhohen 

dhe shoqërimin e Muhamedit në  
lartësitë më të mëdha të Xhenetit.”

Lutja 69
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All-llahumme inni eudhu  
bike min sherri sem’i, we min sherri besari, 

we min sherri lisani, wemin 
 sherri kalbi, we min sherri menĳji. 

“O Allahu im, kërkoj mbrojtjen Tënde nga e 
 keqja e të dëgjuarit tim, nga e keqja e të 

pamurit tim, nga e keqja e  
gjuhës sime, nga e keqja e zemrës time, si 

dhe nga e keqja e epshit tim.”

Lutja 71

Rabbi heb li hukmen we el hikni 
bis salihin. Wexh’al-li lisane sidkin fil 

ahirin. Wexh’alni min weretheti xhennetin 
naim. 

“Zoti im, më dhuro mua urtësi dhe më  
bashko me të mirët! Më bën përkujtim të 

mirë ndër ata që vĳnë pas, Më  
bën prej trashëguesve të Xhenetit të 

Lutja 70

All-llahumme mettiani bisem’i, 
we besari, wexh’alhuma el warithe 

minni, wensurni ala men jadhlimuni, 
we hudh minhu bith’eri. 

“O Allahu im, më kënaq me dëgjimin,  
shikimin tim dhe bëri trashëgimtarë 
të mi. Më ndihmo ndaj atyre që më  
bëjnë padrejtësi dhe hakmerru për 

mua.”

Lutja 72

All-llahumme zidna we la  
tenkusna, we ekrimna we la tuhinna, we e’atina 

we la tuharimna, we  
athirna we la tu’thir alejna, werdina werda anna. 

“O Allahu im, na shto të mirat e Tua e  
mos na i pakëso, na ndero e mos na nënçmo, 

na dhuro të mira e mos na  
privo, na bëj ngadhënjimtar, e jo të mposhtur, 

na bëj të jemi të kënaqur 
 me Ty dhe Ti të jesh i kënaqur me ne.”

Lutja 73

Rabbenagfir lena we li  
ihawaninal ledhine sebekuna bil imani we la 

texh’al fi kulubina gil-len  
lil ledhine amenu, Rabbena Inneke Reufun 

Rahim. 
“Zoti ynë, falna ne dhe vëllezërit tanë  

që para nesh u pajisën me besim dhe mos 
lejo në zemrat tona urrejtjeje  

ndaj atyre që besuan. Zoti ynë Ti je i Butë, 
Mëshirues!” 

Lutja 74

All-llahumme inni  
dhalemtu nefsi dhulmen kethira, we la 

jagfirudh dhunube il-la Ente.  
Fagfir li magfiraten min Indike, werhamni 

Inneke Entel Gafuru Rrahim. 
“O Allahu im, unë i kam bërë padrejtësi  

të madhe vetes sime, askush s’i fal 
mëkatet përveç Teje, falëm me falje  

prej Teje dhe më mëshiro, ngase Ti je 
Falës, e Mëshirues.” 

Lutja 75

Rabbi euzi’ni en eshkure  
niametikel-leti enamte alejje we ala walidejje we en e’amele salihan  

terdahu we eslih li fi dhurrĳjeti inni tubbtu ilejke we inni minel  
muslimin. 

“Zoti im, më inspiro mua që të falënderoj 
 për të mirën tënde që ma dhurove mua dhe prindërve të mi, që të bëj  
vepra të mira që i pëlqen Ti dhe m’i bën të mirë pasardhësit e mi, unë  

pendohem tek Ti dhe unë jam prej muslimanëve.”

Lutja 76
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La Ilahe il-lAll-llahul  
Adhimul Halim, la Ilahe il-lAll-llahu Rabbul Arshil Adhim, la Ilahe  

il-lAll-llahu Rabbus semavati we Rabbul erdi we Rabbul Arshil kerim. 
“Nuk ka hyjni që meriton të adhurohet  

përveç Allahut të Madhëruar e të Urtë. Nuk ka hyjni që meriton të  
adhurohet tjetër përveç Allahut, Zotit të Arshit të Lartësuar. Nuk ka  

hyjni që meriton të adhurohet tjetër përveç Allahut, Zotit të qiejve dhe 
 të tokës, si dhe Zotit të Arshit Fisnik.”

Lutja 77

All-llahumme inni  
dhalemtu nefsi dhulmen kethira, we la jagfirudh dhunube il-la Ente.  

Fagfir li magfiraten min Indike, werhamni Inneke Entel Gafuru Rrahim. 

“O Allahu im, unë i kam bërë padrejtësi  
të madhe vetes sime, askush s’i fal mëkatet përveç Teje, falëm me falje  

prej Teje dhe më mëshiro, ngase Ti je Falës, e Mëshirues.”

Lutja 78

All-llahumme kini sherri  
nefsi, we azim li ala ershedi emri, All-llahummegfir li ma esrertu, we  

ma ealentu, we ma ehta’tu, we ma amedtu, we ma alimtu, we ma xhehiltu. 

“O Allahu im, më mbroj nga sherri i vetes 
 sime dhe më mundëso që ta vendos çështjen më të drejtë. Allahu im, m’i  
fal mëkatet që i kam bërë fshehurazi dhe haptazi, që i bëj pa qëllim dhe 

 me qëllim, që i di dhe që nuk i di.”

Lutja 79

All-llahumme inni eudhu  
bike minel xhubni, we eudhu bike minel buhli, we eudhu bike min en  

uredde ila erdhelil umuri, we eudhu bike min fitnetid dunja we adhabil  
kabr. 

“O Allahu im, kërkoj mbrojtjen Tënde nga  
frika, kërkoj mbrojtjen Tënde nga koprracia, kërkoj mbrojtjen Tënde që  

të kthehem në moshë të shtyrë dhe kërkoj mbrojtjen Tënde nga sprovat e  
kësaj bote dhe nga dënimi i varrit.”

Lutja 80
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All-llahummegfir li  
hatieti, we xhehli, we israfi fi emri, we ma Ente e’alemu bihi minni,  
All-llahummegfir li hezli, we xhiddi, we hataja, we amdi, we kul-lu  

dhalike indi. 

“O Allahu im, m’i fal gabimet e mia,  
injorancën time, lëshimet në punën time dhe atë që Ti e di më mirë se  
unë. Allahu im, më fal seriozitetin tim dhe shakanë time, gabimin që e  

bëj pa qëllim dhe me qëllim, ngase të gjitha këto i posedoj.”

Lutja 81

All-llahumme inna  
nes’eluke muxhibati rahmetike, we azaime magfiretik, we sselamete min  

kul-li ithmin, wel ganimete min kul-li birrin, wel fauze bil xhenneh,  
wen nexhate minen nar. 

“O Allahu im, ne kërkojmë prej Teje  
gjërat që na e bëjnë obligim mëshirën Tënde, vendosmëritë që na dërgojnë 

 në faljen Tënde, shpëtimin prej çdo mëkati, të fitojmë prej nga çdo  
bamirësi, të fitojmë Xhenetin dhe të shpëtojmë nga zjarri.”

Lutja 82

All-llahumme inni  
es’eluke bi enni esh-hedu enneke Ente Allahu la ilahe il-la Ente, El  

Ehadu, Es Samedu, Es Samed, el-ledhi lem jelid we lem juled, we lem  
jekun lehu kufuwen ehad. 

“O Allahu im, kërkoj prej Teje duke  
dëshmuar se Ti je Allahu, nuk ka hyjni tjetër përveç Teje, je Një, për  

Ty kanë nevojë të gjitha krĳesat, nuk je i lindur e as ke lindur dhe  
askush nuk të ngjan Ty.”

Lutja 83

All-llahumme eslih li  
dini el-ledhi huwe ismetu emri, we aslih li dunjaje el-leti fiha meashi, 

 we aslih ahireti el-leti fiha meadi, wexh’alil hajate zĳadeten li fi  
kuli hajrin, wexh’alil meute rahaten li min kul-li sherri. 

“Allahu im, më përmirëso fenë time që  
është mbrojtëse e çështjes sime, më përmirëso dynjanë time në të cilën  

jetoj, më përmirëso ahiretin tim ku është kthimi im, bëj që jeta ime të  
jetë shkak për shtimin e çdo të mire dhe bëj që vdekja ime të jetë  

rehati prej çdo të keqe.”

Lutja 84
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All-llahumme leke  
eslemtu, we bike amentu we alejke tewekkeltu, we ilejke enebtu, we bike  

hasamtu. All-llahumme inni eudhu bi izzetike la ilahe il-la Ente en  
tudil-leni, Entel Hajju eledhi la jemutu, wel xhinnu wel insu jemutun. 

“O Allahu im, Ty të jam dorëzuar, Ty të  
kam besuar, vetëm në Ty jam mbështetur, Ty të pendohem, për Ty  

armiqësoj. Allahu im, kërkoj mbrojtje në Krenarinë Tënde, që nuk ka Zot  
tjetër përveç Teje, prej devĳimit. Ti je i Gjalli që nuk vdes, kurse  

njerëzit dhe xhinët vdesin.”

Lutja 85

All-llahumme inna  
nes’eluke min hajri ma se’eleke minhu nebĳjuke Muhammedun, we neudhu  

bike min sherri ma isteadhe minhu nebĳjuke Muhammedun, we Entel  
Mustanu, we Alejkel belagu, we la haule we la kuwwete il-la bil-lah. 

“Allahu im, ne kërkojmë prej Teje çdo të  
mirë që e ka kërkuar prej Teje i Dërguari Yt, Muhamedi dhe kërkojmë  
strehim prej Teje nga çdo e keqe nga e cila ka kërkuar strehim tek Ti i  

Dërguari Yt, Muhamedi. Ti je Ndihmës, Ty të mbetet kumtimi dhe nuk ka  
mundësi e fuqi vetëm se me Allahun.” 

Lutja 86

Rabbena la tua’hidhna in  
nesina ew ahta’ana. Rabbena we la tahmil alejna isren kema hameltehu  
alel-ledhine min kab’lina, Rabbena we la tuhammilna ma la takate lena  

bihi wa’fu anna, wagfir lena, werhamna, ente meulana, fensurna alel  
kaumil-kafirin. 

“Zoti ynë, mos na dëno nëse harrojmë ose  
gabojmë! Zoti ynë, mos na ngarko neve barrë të rëndë siç i ngarkove ata  
para nesh! Zoti ynë, mos na ngarko me atë për të cilën nuk kemi fuqi! Na 

 i mbulo të këqĳat, na fal dhe na mëshiro. Ti je Mbrojtësi ynë, pra na  
ndihmo kundër popullit pabesimtarë!”

Lutja 87

Mëshira, shpëtimi dhe bekimi i Allahut të lartësuar, qofshin mbi robin e Tĳ dhe të 
Dërguarin e Tĳ Muhamedin (a.s), familjen e tĳ, mbi të gjithë shokët e tĳ në përgjithësi 

si dhe mbi të gjithë ata që e pasuan atë me të mirë deri në Ditën e Gjykimit!

Allahu ju pastë nën mbrojtjen e Tij
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